
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfront.  Responsabile Procedimento: Alessia Barra  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI SANFRONT 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

Piazza Statuto n.2 – CAP 12030 
Tel. 0175/948119 – Fax 0175/948867 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO ELETTORALE E STATISTICA 

N. 84 DEL 05/04/2024 

 

 

OGGETTO: Elezioni del 8/9 giugno 2024. Impegno di spesa per stampati non forniti dallo Stato. 
Cig: B119D4F4A2           

 

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ELETTORALE E STATISTICA 

 
 

Considerato che questo Comune fa parte dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso, costituitasi 
con atto 11 marzo 2014, regolata dallo Statuto pubblicato sul BUR Piemonte n. 2 in data 9 gennaio 2014; 

Richiamato il Decreto del Presidente dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso n. 12 in data 
29/12/2023 con il quale è stato nominato il Responsabile del Servizio; 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 
- Consiglio Comunale n. 47 del 28/12/2023 relativa alla approvazione Nota di aggiornamento al D.U.P. 

2024/2026; 

- Consiglio Comunale n. 48 del 28/12/2023 relativa all’approvazione del bilancio di previsione 

2024/2026; 

- Giunta Comunale n. 1 del 29/01/2024 relativa alla approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – 

P.E.G. parte contabile – esercizio 2024; 

- Giunta Comunale n. 12 del 29/02/2024 relativa alla approvazione del Primo prelievo dal fondo di 

riserva; 

- Giunta Comunale n. 14 del 07/03/2024 relativa alla approvazione della prima Variazione al Bilancio di 

previsione 2024/2026; 

- Giunta Comunale n. 15 del 07/03/2024 di approvazione prima variazione del Piano Esecutivo di 

Gestione – P.E.G. – parte contabile esercizio 2024;  

Vista la legge 25 marzo 2024, n. 38 di conversione, con modificazioni del decreto-legge 29 gennaio 
2024, n. 7 recante “Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell’anno 2024 e in materia di revisione 
delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della popolazione legale”; 

Viste le vigenti norme per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste 
elettorali; 

Viste le istruzioni emanate dal Ministero dell’Interno; 
Viste le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 
Viste le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dall’Ufficio 

Territoriale del Governo; 
Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi 

alle dette elezioni, necessita richiedere la fornitura di idonea, specialistica modulistica; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfront.  Responsabile Procedimento: Alessia Barra  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Precisato che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 è 
consentito  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, gli 
affidamenti devono avvenire nel rispetto del principio di rotazione, ma che ai sensi del comma 6 dello stesso 
articolo è consentita la deroga all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro. 

Precisato che, in attuazione di quanto prescritto dall’art. 17 commi 1 e 2 del Decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e nel caso di 
affidamento diretto, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

Dato atto che la procedura di affidamento adottata è l’affidamento diretto ai sensi dell’art 50, comma 1, 
lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro; 

Ritenuto di aver ottemperato alla suddetta disposizione legislativa avendo interpellato un operatore 
specializzato nel settore il quale ha formalmente prodotto il preventivo dettagliato sopra richiamato della 
fornitura di cui trattasi; 

Ritenuto, anche in relazione al valore complessivo della fornitura, conveniente fare ricorso alla 
trattativa privata diretta; 

Visto il vigente regolamento comunale sulle “Forniture di beni e servizi da eseguirsi in economia”; 
Visto che per similari speciali forniture questo comune si è sempre rivolto alla ditta “S.F.E.L. s.r.l.” di 

Cavallermaggiore, specializzata per forniture agli Enti Locali e che offre indiscussa garanzia in ordine alla 
validità del prodotto; 

Visto che, con la stessa Ditta, sono stati concordati i tipi,  le caratteristiche, le quantità ed i prezzi 
della modulistica necessaria per questi particolari adempimenti; 

Visto il preventivo presentato dalla ditta S.F.E.L. s.r.l. in data 29 febbraio  2024, pervenuto al 
protocollo in data 01/03/2024 al n. 768, per un importo complessivo di spesa di € 405,04 ( € 332,00 + IVA 
22%); 

Considera la opportunità, a garanzia della tempestività della fornitura e della validità della 
modulistica necessaria per i relativi peculiari adempimenti, di dover confermare la fiducia alla ditta S.F.E.L. 
s.r.l. che ha sempre mantenuto rapporti di correttezza con piena soddisfazione di questo ufficio; 

Ritenuti, in considerazione anche alla qualità del  prodotto, congrui i prezzi proposti; 
Visto l’art. 183, comma 1, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 
 « Art. 183 – Impegno di spesa. 
L’impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di 
obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto 
creditore, indicata la ragione e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della 
disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell’articolo 151” 

Dato atto che il CIG attribuito alla presente fornitura risulta essere B119D4F4A2;  

Acquisito il DURC on-line del soggetto affidatario dal quale risulta la regolarità contributiva del 
medesimo (prot. INAIL_42294624 valido sino al 31/05/2024); 

Considerata l’urgenza che riveste la fornitura della detta modulistica; 
Visto l’art. 1 – comma 629, lettera b) della legge 190/2014; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni; 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
Visti, in particolare, gli artt. 107 e 109, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 
1) Di affidare, alla ditta “S.F.E.L. s.r.l. di Cavallermaggiore, per assicurare tempestività e completezza ai 

numerosi e particolari adempimenti che richiedono le operazioni relative alle elezioni prima dette, la 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfront.  Responsabile Procedimento: Alessia Barra  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

fornitura di beni per complessivi € 405,04, come risulta, analiticamente, dal preventivo richiamato in 
premessa. 

2) Di assumere impegno di spesa di €  405,04 al cap. 31 – codice 01.07.1 – Missione 01 – Programma 07 
– Titolo 1 – Macroaggregato 103 – P.F. U.1.03.02.99.004 del bilancio dell’esercizio 2024/2026; 

3) Di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs. 267/2000. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
BRUNA DOSSETTO 

 
 


